
 

 Estado do Pará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMINISTRAÇÃO 
Departamento de Suprimentos e Serviços 

(Setor de Licitações e Contratos) 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

  Av. Manoel Félix de Farias nº 174, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA – e-mail: licitapmvx@gmail.com 

 

 

2º TERMO ADITIVO DO CONTRATO Nº. 20210467 

 PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº. 9/2021-062-PMVX 

 

Segundo Termo Aditivo do Contrato 

Administrativo nº. 20210467, oriundo do 

Pregão Presencial SRP nº 9/2021-062-PMVX, 

que entre si celebram, de um lado, o 

MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA 

DO XINGU) e a empresa BIDU DA 

AMAZÔNIA COMERCIAL LTDA, na forma 

abaixo. 

 

Pelo presente Termo Aditivo de Contrato Administrativo, cujo objeto é a objeto a contratação de 

empresa especializada na confecção e fornecimento de material de comunicação visual, que entre si 

celebrarão o 2º Termo Aditivo ao Contrato nº 20210467 o  MUNICÍPIO DE VITÓRIA DO XINGU 

(PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU), pessoa jurídica de direito público 

interno, inscrito no CNPJ sob o nº 34.887.935/0001-53, sediada na Av. Manoel Félix de Farias nº 

174, Bairro Centro, na cidade de Vitória do Xingu, estado do Pará, doravante simplesmente 

denominado CONTRATANTE, neste ato representada pelo Sr. MÁRCIO VIANA ROCHA - 

Prefeito Municipal, e a empresa BIDU DA AMAZÔNIA COMERCIAL LTDA, pessoa jurídica de 

direito privado interno, inscrito no CNPJ/MF n.º 05.908.489/0001-18, estabelecida na Av Alacid 

Nunes Nº 820 Compl: Térreo, Jardim Uirapuru, Altamira-PA, CEP 68372-085, doravante 

denominada simplesmente CONTRATADA, neste ato representada por VALMIR TOIGO, 

residente na Avenida Alacid Nunes, nº 820, Uirapuru, Altamira-PA, CEP 68372-095, portador do 

CPF 498.988.769-72, decidem modificar o Contrato Administrativo nº. 20210467, referente ao 

Pregão Presencial SRP nº. 9/2021-062-PMVX, entre ele celebrados no dia 24/08/2021, da maneira a 

seguir convencionados: 

 

CLÁUSULA I – DO CONTRATO 

 

1.1 - As partes firmaram o Contrato Administrativo nº. 20210467, referente ao Pregão Presencial 

SRP nº. 9/2021-062-PMVX, que teve as suas condições fielmente observadas pelas partes. 

 

CLÁUSULA II -  DO VALOR 

 

2.1 - Fica modificado o Contrato Administrativo nº 20210467 firmado entre as partes, mediante o 

Acréscimos de até 25%, conforme planilha constante no subitem 2.1.2. 

 

2.1.1 - Conforme permite o Art. 65, Inciso I, Alínea “b”, § 1º da Lei Federal nº 8.666/93 e 

suas alterações. 

 

 2.1.2 - Planilha de quantitativos: 

 

ITEM DESCRIÇÃO/ESPECIFICAÇÕES QUANTIDADE 
VALOR 

UNITÁRIO 

VALOR                 

TOTAL 
PORC %  

 QUANTIDADE 

ACRÉSCIMO  

VALOR TOTAL 

DO 

ACRÉSCIMO 

11519 
BANNER - 1 

25 R$ 60,45 R$ 1.511,25 24,00% 6 R$ 362,70 

11522 
BANNER - 2 

8 R$ 69,75 R$ 558,00 25,00% 2 R$ 139,50 



 

 Estado do Pará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMINISTRAÇÃO 
Departamento de Suprimentos e Serviços 

(Setor de Licitações e Contratos) 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

  Av. Manoel Félix de Farias nº 174, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA – e-mail: licitapmvx@gmail.com 

 

 

11523 
BANNER - 3 

8 R$ 345,96 R$ 2.767,68 25,00% 2 R$ 691,92 

11526 
BANNER - 4 

9 R$ 167,40 R$ 1.506,60 22,00% 2 R$ 334,80 

13625 
FAIXA/BANNER 100X400CM 

8 R$ 283,65 R$ 2.269,20 25,00% 2 R$ 567,30 

13627 
FAIXA/BANNER 90X300CM 

8 R$ 199,95 R$ 1.599,60 25,00% 2 R$ 399,90 

29818 
COPO PERSONALIZADO 

85 R$ 5,12 R$ 435,20 24,80% 21 R$ 107,52 

45937 
LONA FRONT 280G BRILHO 

65 R$ 65,10 R$ 4.231,50 24,50% 16 R$ 1.041,60 

45938 
LONA FRONT 440G BRILHO 

85 R$ 74,40 R$ 6.324,00 24,80% 21 R$ 1.562,40 

45939 
LONA BACK 440G BRILHO 

29 R$ 83,70 R$ 2.427,30 24,00% 7 R$ 585,90 

45943 
ADESIVO BRILHO 

85 R$ 74,40 R$ 6.324,00 24,70% 21 R$ 1.562,40 

45944 
ADESIVO FOSCO 

43 R$ 79,05 R$ 3.399,15 23,23% 10 R$ 790,50 

45945 
ADESIVO TRANSPARENTE 

10 R$ 79,05 R$ 790,50 20,00% 2 R$ 158,10 

45946 
ADESIVO PERFURADO 

29 R$ 111,60 R$ 3.236,40 24,15% 7 R$ 781,20 

45947 
PAPEL OUTDOOR OU CARTAZ 

291 R$ 37,20 R$ 10.825,20 24,80% 72 R$ 2.678,40 

45948 
ADESIVO COLORIDO VINIL MONOMÉTRICO 

0.08-120g 1m 
28 R$ 27,90 R$ 781,20 25,00% 7 R$ 195,30 

45949 
MÁSCARA DE TRANSFERÊNCIA PVC 

MONOMÉTRICO 0.08-60g-1m 
8 R$ 27,90 R$ 223,20 25,00% 2 R$ 55,80 

70694 
Adesivo 15x15cm 

20 R$ 2,09 R$ 41,80 25,00% 5 R$ 10,45 

70735 
Confecção e pintura de placa de 60cmx1,20cm em PVC 

50 R$ 125,55 R$ 6.277,50 24,00% 12 R$ 1.506,60 

70738 
Outdoor tamanho 9x3 m impressão em papel fixado no 

local 
25 R$ 651,00 R$ 16.275,00 24,00% 6 R$ 3.906,00 

70739 
Outdoor tamanho 9x3 m impressão em lona fixado no 

local 
25 R$ 1.339,20 R$ 33.480,00 24,00% 6 R$ 8.035,20 

70741 
Placa de Obra em Estrutura Metálica Galvanizada 

30x20mm 
25 R$ 288,30 R$ 7.207,50 24,00% 6 R$ 1.729,80 

70743 
Adesivos p/ Carros em Vinil Impresso 80 Micras c/ 

Aplicaç 
50 R$ 7,44 R$ 372,00 24,00% 12 R$ 89,28 

70745 
Banner 0,80m x 2,0m vinil 

24 R$ 111,60 R$ 2.678,40 25,00% 6 R$ 669,60 

70746 
Banner 1,20m x 1,80m vinil 

25 R$ 158,10 R$ 3.952,50 24,00% 6 R$ 948,60 

70747 
Banner 1,40m x 2,0m vinil 

25 R$ 199,95 R$ 4.998,75 24,00% 6 R$ 1.199,70 

70749 
Banner vertical 0,80cm x 1,30m impressão em 4 cores, 

em l 
27 R$ 74,40 R$ 2.008,80 22,00% 6 R$ 446,40 

70751 
Faixa 0,60m x 3,0m 

25 R$ 130,20 R$ 3.255,00 24,00% 6 R$ 781,20 

70756 
Faixa divulgação de eventos. Medindo 3m x 0,8m, 

material 
25 R$ 172,05 R$ 4.301,25 24,00% 6 R$ 1.032,30 

70757 
Faixa divulgação de eventos. Medindo 4m x 0,90m, 

material 
15 R$ 255,75 R$ 3.836,25 20,00% 3 R$ 767,25 

70758 
Faixa divulgação de eventos. Medindo 4m x 1,2m, 

material 
25 R$ 344,10 R$ 8.602,50 24,00% 6 R$ 2.064,60 

70759 
Faixa divulgação de eventos. Medindo 5m x 1,0m, 

material 
25 R$ 358,05 R$ 8.951,25 24,00% 6 R$ 2.148,30 

70760 
Lona Impressa 440gr com Dobra Colada e Ilhós 50mm 

em Inte 
15 R$ 88,35 R$ 1.325,25 20,00% 3 R$ 265,05 

70762 
Adesivo premium impresso 

25 R$ 93,00 R$ 2.325,00 24,00% 6 R$ 558,00 

70764 
Cavalete frente e verso - estrutura metálica 

25 R$ 385,95 R$ 9.648,75 24,00% 6 R$ 2.315,70 

70765 
Fachada completa com armação metálica e lona 

impressa 
25 R$ 148,80 R$ 3.720,00 24,00% 6 R$ 892,80 

70767 
Placa de inaguração (cerimonial) em aço Inóx 70x40 cm 

+ A 
13 R$ 260,40 R$ 3.385,20 23,00% 3 R$ 781,20 

70768 
Placa de inaguração (cerimonial) em aço Inóx 80x60 cm 

+ A 
14 R$ 446,40 R$ 6.249,60 21,00% 3 R$ 1.339,20 

70769 
Placa de inaguração (cerimonial) em aço Inóx 80x60 

cm, 3, 
5 R$ 1.069,50 R$ 5.347,50 20,00% 1 R$ 1.069,50 

70772 
Placa de obra com vinil comum 

25 R$ 255,75 R$ 6.393,75 24,00% 6 R$ 1.534,50 

77273 
ADESIVO 15x21 cm 

20 R$ 2,93 R$ 58,60 25,00% 5 R$ 14,65 

77278 
CAVALETE 

25 R$ 274,35 R$ 6.858,75 24,00% 6 R$ 1.646,10 

77286 
ADESIVO COM MANTA MAGNETICA 10MM 

6 R$ 325,50 R$ 1.953,00 16,60% 1 R$ 325,50 

77290 
PLACA SINALIZAÇÃO VERTICAL 

60 R$ 260,40 R$ 15.624,00 25,00% 15 R$ 3.906,00 

77311 
PLACA EM PVC 2MM 

35 R$ 158,10 R$ 5.533,50 22,90% 8 R$ 1.264,80 



 

 Estado do Pará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMINISTRAÇÃO 
Departamento de Suprimentos e Serviços 

(Setor de Licitações e Contratos) 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

  Av. Manoel Félix de Farias nº 174, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA – e-mail: licitapmvx@gmail.com 

 

 

77312 
PLACAS EM ACM 3MM 

13 R$ 279,00 R$ 3.627,00 23,00% 3 R$ 837,00 

77313 
FACHADA EM ACM COM ESTRUTURA EM 

METALON 
36 R$ 558,00 R$ 20.088,00 25,00% 9 R$ 5.022,00 

77314 
ADESIVO IMPRESSÃO COM CORTE E 

CONTORNO 
20 R$ 93,00 R$ 1.860,00 25,00% 5 R$ 465,00 

77345 
ADESIVO REDONDO 6 cm. 

50 R$ 0,33 R$ 16,50 24,00% 12 R$ 3,96 

77364 
ESTRUTURA EM METALON PARA FACHADAS. 

6 R$ 65,10 R$ 390,60 16,00% 1 R$ 65,10 

77550 
LONA IMPRESSA ACABAMENTO DE ILHÓES. 

45 R$ 93,00 R$ 4.185,00 24,50% 11 R$ 1.023,00 

TOTAL=  R$ 60.679,58 

 

2.2 - O presente acréscimo corresponde a de R$ 60.679,58 (sessenta mil, seiscentos e setenta e 

nove reais e cinquenta e oito centavos). 

 

CLÁUSULA III - DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA 

 

4.1 - As despesas decorrentes para a presente contratação, objeto desta licitação, correrão por conta 

dos recursos oriundos do Tesouro Municipal (recursos próprios), conforme dotação orçamentária a 

seguir: 

 

1004.041220005.2.005 Manutenção e Modernização da Secretaria de Administração  

 

3.3.90.39.00 Outros serv. de terc. pessoa jurídica 

 

CLÁUSULA IV - DA RATIFICAÇÃO 

 

5.1 - Ficam ratificadas as demais cláusulas do Contrato, ora aditado, no que não contrariem o 

presente Termo Aditivo. 

 

CLÁUSULA V - DA PUBLICAÇÃO 

 

6.1 - O presente Termo Aditivo será publicado, em extrato, no mural da Prefeitura, e na Imprensa 

oficial da União.  

 

E, por estarem de acordo os representantes legais das partes firmam o presente Termo Aditivo, em 

02 (duas) vias de igual teor e forma, na presença das testemunhas abaixo. 

 

Vitória do Xingu - PA, 14 de março de 2022. 

 

 

 

________________________________________ 

CONTRATANTE: MÁRCIO VIANA ROCHA 

 Prefeito Municipal 

 

 

___________________________________________ 

CONTRATADA: BIDU DA AMAZÔNIA COMERCIAL LTDA 

CNPJ/MF n.º 05.908.489/0001-18 

VALMIR TOIGO 

CPF 498.988.769-72 



 

 Estado do Pará 
PREFEITURA MUNICIPAL DE VITÓRIA DO XINGU 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AMINISTRAÇÃO 
Departamento de Suprimentos e Serviços 

(Setor de Licitações e Contratos) 
 

________________________________________________________________________________________________ 

 

________________________________________________________________________________________________________________________ 

CNPJ: 34.887.935/0001-53 

  Av. Manoel Félix de Farias nº 174, Bairro Centro – Vitória do Xingu - PA – e-mail: licitapmvx@gmail.com 

 

 

 

 
 

1 - ___________________________________ CPF: _______________________ 
 

2 - ___________________________________ CPF: _______________________ 


		2022-03-14T10:14:52-0300
	MARCIO VIANA ROCHA:80226442268


		2022-03-14T17:14:26-0300
	BIDU DA AMAZONIA COMERCIAL LTDA:05908489000118




